
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  176 DEL 14/12/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: NULLA OSTA SCAVALCO D’ECCEDENZA DIPENDENTE INQUADRATO 

NELL’AREA DEI FUNZIONARI AI SENSI ART. 1 COMMA 557 LEGGE N. 311 DEL 30 

DECEMBRE 2004 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno quattordici del   mese di Dicembre alle ore 18:05, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso l’articolo 1, comma 557, della Legge 311/2004, il quale stabilisce che “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 

provenienza”  

Considerato che Il limite demografico dei 5.000 abitanti per il ricorso allo scavalco di eccedenza è 

stato esteso, dapprima ai comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti(D.L. 44/2023, art. 3 c. 6 

bis, convertito in L.74/2023) e successivamente ai comuni con popolazione sino a 25. 000 abitanti 

(D.L. 75/2023, art. 28 ter, convertito in L. 112/2023). 

Considerata altresì la deliberazione della Corte dei conti, Sezione Regionale di controllo della 

Puglia, n. 149/2023, la quale ha precisato che, a differenza dello scavalco condiviso, si può attivare 

quello di eccedenza senza ricorrere ad alcuna convenzione tra enti. 

Visto che con nota prot. n. 27414 del 05/12/2023 il Comune di Canzano (TE), nella persona del 

Sindaco Avv. Maria Marsilii, ha richiesto il nulla-osta per l’utilizzo, oltre l’orario di lavoro, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1 co 577 della legge n. 311 del 30/12/2004, dell’Ing. Sante Scaringi 

dipendente a tempo pieno di questo Ente, per mesi 6 dal 01.01.2024 al 30.06.2004 per n. 12 ore 

settimanali 

Visto altresì che il dipendente Ing. Sante Scaringi, con nota prot. n. 28016 del 13/12/2023 ha 

comunicato la sua disponibilità ad effettuare lo scavalco d’eccedenza presso il Comune di Canzano 

(TE) 

Considerato che gli incarichi conferibili a dipendenti di terze amministrazioni sono circoscritti 

all’ambito degli enti locali ed essi dovranno essere svolti fuori orario di lavoro, previa 

autorizzazione dell’ente di appartenenza del dipendente 

Visto che:  

• L’attività in questione non pregiudica il regolare svolgimento dell’attività lavorativa del 

dipendente in oggetto presso questo ente; 

• L’attività non è incompatibile con le mansioni svolte dagli interessati presso l’Ufficio  cui 

organicamente appartengono 

 

Visti: 

il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

il D. Lgs. n. 267/2000 

il D. Lgs. n. 165/2001 

il nuovo CCNL Comparto Autonomie Locali stipulato in data 16 novembre 2022 



Pag. 3 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267. 

Ritenuto, quindi, di aderire alla richiesta ed autorizzare l’Ing. Sante Scaringi a svolgere l’attività 

lavorativa sopra esposta presso il comune di Canzano (TE) a far data dal 01/01/2024;  

 

D E L I B E R A 

Per i motivi e le modalità di cui in narrativa, come segue:  

1. Di autorizzare per i motivi in premessa rappresentati il dipendente Ing. Sante Scaringi 

dipendente comunale a tempo pieno e indeterminato con profilo professionale inquadrato 

nell’Area dei Funzionari, a svolgere l’attività lavorativa ai sensi dell’art.1, comma 557 

L.311/2004 presso il Comune di Canzano (TE) dal 01/01/2024 per un totale di 12 ore 

settimanali e fino al 30/06/2024 ; 

2. Di dare atto che l’attività del dipendente presso il succitato Ente verrà svolta con tempi e 

modalità che non arrecheranno alcun pregiudizio o onere a questa Amministrazione 

Comunale e quindi al di fuori dell’orario di lavoro, in quanto il dipendente si impegna a 

svolgere il proprio servizio esplicando tutte le mansioni ed incarichi relativi al proprio ruolo 

all’interno dell’Ente quale dipendente dell’Area III- Governo del territorio/ Viabilità/ Sport/ 

Demanio Cimiteriale /Sviluppo Economico; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa a carico 

dell’Ente; 

4. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Comune di Canzano (TE) il quale, 

a sua volta, dovrà comunicare con atto proprio, l’avvenuta assunzione in servizio del 

dipendente a questo Ente;  

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 14/12/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/12/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

Si dà atto che il Vicesindaco Rossi Mirko e l’Assessore Lattanzi Luca sono presenti da remoto 

con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/12/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.28317, in data 15/12/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/12/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/12/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15/12/2023 al 30/12/2023 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 02/01/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


